
ROMÂNIA                                                                                                                                                                

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                                       

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea achiziţionării de servicii de consultanţă juridică şi de reprezentare 

 a intereselor Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi  

în procesele aflate pe rolul instanțelor de judecată în care acesta este parte 
 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 17.02.2022, 

Având în vedere:  

        - raportul Compatimentului Juridic, înregistrat sub nr. 2407 din 15.02.2022; 

        - avizul Comisiei pentru Administraţie Publice Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

        - adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi nr. 4369 din 14.02.2022, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 2396 din 15.02.2022; 

        - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 529/2010 pentru aprobarea menţinerii managementului asistenţei 

medicale la autorităţile administraţiei publice locale care au desfăşurat faze-pilot, precum şi a Listei unităţilor 

sanitare publice cu paturi pentru care se menţine managementul asistenţei medicale la autorităţile administraţiei 

publice locale şi la Primăria Municipiului Bucureşti şi a Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se 

transferă managementul asistenţei medicale către autorităţile administraţiei publice locale şi către Primăria 

Municipiului Bucureşti, nr. crt. 106 din Anexa nr. 2, cu modificările și completările ulterioare; 

        - prevederile art. 187 alin. (10) lit. a) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

        - prevederile art. 10 lit. f) şi art. 16 din Legea nr. 514/2003 privind organizarea şi exercitarea profesiei 

de consilier juridic, cu modificările și completările ulterioare; 

        - prevederile art. 29 alin. (1) lit. d) și alin. (3) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

        - prevederile art. I alin. (2) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 26/2012 privind unele 

măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor 

acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 16/2013, cu modificările și completările ulterioare; 

      - prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

     În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

            Art. 1. – Se aprobă achiziţionarea de servicii de consultanţă juridică şi de reprezentare a intereselor 

Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi în procesele aflate pe rolul instanțelor de 

judecată în care acesta este parte. 

            Art. 2. – Cheltuielile legate de aceste servicii se vor suporta din bugetul Spitalului Judeţean de Urgenţă 

„Dr. Pompei Samarian” Călăraşi. 

            Art. 3. – Se mandatează Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi să 

desfășoare procedurile necesare în vederea achiziționării de servicii juridice de consultanță şi reprezentare şi să 

semneze contractul de asistență juridică. 

            Art. 4. – Contractul de servicii de consultanta şi reprezentare în instanţă a intereselor Spitalului Judeţean 

de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi va avea conținutul minimal prevăzut de Anexa nr. 1 la Statutul 

profesiei de avocat, aprobat prin Hotărârea Uniunii Naționale a Barourilor din România nr. 64/2011, cu 

modificările și completările ulterioare, precizându-se expres numele avocatului desemnat. 

            Art. 5. – Managerul şi Consiliul de Administraţie al Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei 

Samarian” Călăraşi vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

            Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta celor interesați. 

 
  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                Aurel PARASCHIV 

 
Nr. 43                                                                                  

Adoptată la Călăraşi                                

Astăzi  17.02.2022 
Întocmit, redactat: cons. jur., Pleşea Robert 


